
XI legislatura

Año 2024

Número 146

12 de abril

El texto del Boletín Oficial del Parlamento de Canarias puede ser consultado gratuitamente a través de Internet en la siguiente dirección: http://www.parcan.es

RÉGIMEN INTERIOR

Resolución de la presidenta del Parlamento de Canarias, de 8 de abril de 2024, por la 
que se aprueba la lista definitiva de personas aspirantes admitidas a la convocatoria de 
pruebas selectivas para la provisión, en régimen de contratación laboral fija, de una 
plaza con la categoría de programador/a (grupo III) del Parlamento de Canarias, por el 
sistema de concurso-oposición, turno de acceso libre y convocatoria de la celebración 
del primer ejercicio Página 1

Acuerdo de la Mesa del Parlamento de Canarias, de 4 de abril de 2024, sobre la 
resolución del recurso de reposición interpuesto por el Colegio de Ingenieros Técnicos en 
Informática de Canarias contra el Acuerdo de la Mesa, de 20 de diciembre de 2023, sobre 
la modificación de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión, en régimen de 
contratación laboral fija, de una plaza con la categoría de jefe/a de desarrollo (grupo I) del 
Parlamento de Canarias, por el sistema de concurso-oposición, turno de acceso libre Página 3

Acuerdo de la Mesa del Parlamento de Canarias, de 10 de abril de 2024, sobre la 
resolución de la reclamación de personal funcionarial interino del Parlamento de Canarias 
relativo a la convocatoria de pruebas selectivas por el sistema de concurso-oposición, de 
una plaza vacante del Cuerpo de Administrativos del Parlamento de Canarias, Escala de 
Administrativos de Administración Parlamentaria (grupo C), en ejecución del artículo 2.1 
de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la 
temporalidad en el empleo público, aprobada por acuerdo de 24 de noviembre de 2022 Página 7

RÉGIMEN INTERIOR

Resolución de la presidenta del Parlamento de Canarias, de 8 de abril de 2024, por la que se aprueba la lista 
definitiva de personas aspirantes admitidas a la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión, en régimen de 
contratación laboral fija, de una plaza con la categoría de programador/a (grupo III) del Parlamento de Canarias, 
por el sistema de concurso-oposición, turno de acceso libre y convocatoria de la celebración del primer ejercicio
 (Publicación: BOPC núm. 25, de 22/1/2024)
 Presidencia
 De conformidad con lo establecido en el artículo 112 del Reglamento de la Cámara, se ordena la publicación en 
el Boletín Oficial del Parlamento de Canarias de la resolución de la presidenta del Parlamento de Canarias, de 8 de 
abril de 2024, por la que se aprueba la lista definitiva de personas aspirantes admitidas a la convocatoria de pruebas 
selectivas para la provisión, en régimen de contratación laboral fija, de una plaza con la categoría de programador/a 
(grupo III) del Parlamento de Canarias, por el sistema de concurso-oposición, turno de acceso libre y convocatoria 
de la celebración del primer ejercicio
 En la sede del Parlamento, a 9 de abril de 2024. El secretario general  (P.D. de la presidenta, Resolución de 
30 de junio de 2023, BOPC núm. 8, de 3/7/2023), Salvador Iglesias Machado.



Núm. 146 / 2 12 de abril de 2024 Boletín Oficial del Parlamento de Canarias

Resolución de la presidenta del Parlamento de Canarias por la que 
se aprueba la lista definitiva de personas aspirantes admitidas a la 
convocatoria de pruebas selectivas para la provisión, en régimen 
de contratación laboral fija, de una plaza con la categoría de 
programador/a (grupo III) del Parlamento de Canarias, por el

sistema de concurso-oposición, turno de acceso libre
y convocatoria de la celebración del primer ejercicio

 Por Acuerdo de la Mesa del Parlamento de Canarias, de 19 de octubre de 2023, se convocaron pruebas 
selectivas para la provisión, en régimen de contratación laboral fija, de una plaza con la categoría de programador/a 
(grupo III) del Parlamento de Canarias, por el sistema de concurso-oposición, turno de acceso libre; publicado en 
el Boletín Oficial del Parlamento de Canarias (en adelante, BOPC), núm. 126, de 30 de octubre de 2023 y en el 
Boletín Oficial de Canarias (en adelante, BOC), núm. 218, de 7 de noviembre de 2023.
 El plazo de presentación de solicitudes fue de veinte (20) días hábiles, contados desde el día siguiente al de la 
publicación de la convocatoria en el BOC, finalizando el 5 de diciembre de 2023.
 Por acuerdo de la Mesa de 20 de diciembre de 2023 (BOPC n.º 1, de 2 de enero de 2024), se aprobó la lista 
provisional de personas aspirantes admitidas y excluidas de la convocatoria de 19 de octubre de 2023, que, en 
virtud de la base cuarta de la misma, establecía un plazo de 10 días hábiles, contados a partir del día siguiente a la 
publicación en el BOPC, para la presentación de reclamaciones a la citada relación o subsanarse los defectos en 
los que las personas aspirantes hubieran incurrido. En el punto 2 de dicha base se señala que, transcurrido dicho 
plazo, se aprobará la relación definitiva de personas aspirantes admitidas y excluidas del proceso selectivo y en la 
que recogerá el lugar y la fecha del comienzo del primer ejercicio, así como el orden de actuación de las personas 
aspirantes.
 Asimismo, en el apartado 4 del acuerdo de la Mesa de 19 de octubre de 2023, se dispuso delegar en la presidenta 
del Parlamento de Canarias la aprobación de la lista definitiva de personas aspirantes admitidas y excluidas de la 
convocatoria, en virtud de lo dispuesto en el artículo 18 de las Normas de Gobierno Interior del Parlamento de 
Canarias.
 Finalizado el plazo concedido, a la vista de las solicitudes de subsanación presentadas y resultando que todas las 
personas provisionalmente excluidas han subsanado correctamente las causas que las excluían del proceso, en uso 
de las facultades delegadas por acuerdo de la Mesa de 19 de octubre de 2023,

Resuelvo:

 1. Aprobar la lista definitiva de personas aspirantes admitidas a la convocatoria de pruebas selectivas para la 
provisión, en régimen de contratación laboral fija, de una plaza con la categoría de programador/a (grupo III) del 
Parlamento de Canarias, por el sistema de concurso-oposición, turno de acceso libre, que se incorpora como anexo 
a esta resolución.

 2. Convocar a las personas aspirantes admitidas a la celebración del primer ejercicio del concurso-oposición en 
el lugar, fecha y hora que a continuación se señala:

 Lugar: Sede del Parlamento de Canarias
  C/ Teobaldo Power, 5-7
  Santa Cruz de Tenerife
 Fecha:  23 de mayo de 2024
 Hora:  9:00 horas

 3. Conforme al apartado 3 de la base décima de la convocatoria, el orden de actuación de las personas aspirantes 
se iniciará alfabéticamente por las personas aspirantes cuyo apellido comience por la letra “K”. En el supuesto 
de que no exista ninguna persona aspirante cuyo primer apellido comience por la mencionada letra, el orden de 
actuación se iniciará por aquellas cuyo primer apellido comience por la letra “L”, y así sucesivamente.

 4. Publicar la presente resolución en el Boletín Oficial del Parlamento de Canarias y en la página web del 
Parlamento, portal de transparencia.
 En la sede del Parlamento, a 8 de abril de 2024. El secretario primero, Mario Cabrera González. 
V.º B.º la presidenta, Astrid María Pérez Batista.



Boletín Oficial del Parlamento de Canarias 12 de abril de 2024 Núm. 146 / 3

Anexo

Lista definitiva de personas aspirantes admitidas a la convocatoria de pruebas selectivas para la 
provisión, en régimen de contratación laboral fija, de una plaza con la categoría de programador/a 
(grupo III) del Parlamento de Canarias, por el sistema de concurso-oposición, turno de acceso libre

Primer apellido Segundo apellido Nombre DNI
Cruz Peña David ***9095**
Dorta Acosta David ***6524**
Falcón González Luis Alberto ***0593**
García Pescador Manuel ***7856**
Hernández Torres Pablo ***7596**
Luque Romero Kilian Marcos ***9831**
Martín Ruíz Dayana María ***1994**
Morales Pérez Alejandro ***8591**
Morales Expósito Andrea ***3802**
Ramírez Artiles Juan Sebastián ***6837**

 En la sede del Parlamento, a 8 de abril de 2024. La presidenta, Astrid María Pérez Batista.

Acuerdo de la Mesa del Parlamento de Canarias, de 4 de abril de 2024, sobre la resolución del recurso de 
reposición interpuesto por el Colegio de Ingenieros Técnicos en Informática de Canarias contra el Acuerdo de 
la Mesa, de 20 de diciembre de 2023, sobre la modificación de la convocatoria de pruebas selectivas para la 
provisión, en régimen de contratación laboral fija, de una plaza con la categoría de jefe/a de desarrollo (grupo I) 
del Parlamento de Canarias, por el sistema de concurso-oposición, turno de acceso libre
 (Publicación: BOPC núm. 3, de 3/1/2024)
 Presidencia
 De conformidad con lo establecido en el artículo 112 del Reglamento de la Cámara, se ordena la publicación en 
el Boletín Oficial del Parlamento de Canarias, del Acuerdo de la Mesa del Parlamento de Canarias, de 4 de abril de 
2024, sobre la resolución del recurso de reposición interpuesto por el Colegio de Ingenieros Técnicos en Informática 
de Canarias, contra el Acuerdo de la Mesa, de 20 de diciembre de 2023, sobre la modificación de la convocatoria de 
pruebas selectivas para la provisión, en régimen de contratación laboral fija, de una plaza con la categoría de jefe/a 
de desarrollo (grupo I) del Parlamento de Canarias, por el sistema de concurso-oposición, turno de acceso libre.
 En la sede del Parlamento, a 9 de abril de 2024. El secretario general  (P.D. de la presidenta, Resolución de 
30 de junio de 2023, BOPC núm. 8, de 3/7/2023), Salvador Iglesias Machado.

Acuerdo de la Mesa del Parlamento de Canarias, de 4 de abril de 2024, 
sobre la resolución del recurso de reposición interpuesto por el 

Colegio de Ingenieros Técnicos en Informática de Canarias contra el 
Acuerdo de la Mesa, de 20 de diciembre de 2023, sobre la modificación 
de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión, en régimen 
de contratación laboral fija, de una plaza con la categoría de jefe/a 

de desarrollo (grupo I) del Parlamento de Canarias, por el sistema de 
concurso-oposición, turno de acceso libre

Antecedentes

 1. En el Boletín Oficial del Parlamento de Canarias (en adelante, BOPC), de 28 de diciembre de 2021, se 
procedió a la publicación del Acuerdo de la Mesa del Parlamento, de 22 de diciembre de 2021, por el que se 
aprobaba la modificación de la Plantilla Orgánica y la Relación de Puestos de Trabajo del Parlamento de Canarias. 
El puesto n.º 17 se denomina jefe/a de desarrollo, requiriéndose para poder participar en el proceso selectivo contar 
con la titulación de “Grado en Ingeniería Informática. Licenciatura en Informática o Ingeniería Informática”.
 2. Con fecha 3 de octubre de 2023, se publicó en el BOPC n.º 79 el Acuerdo de la Mesa del Parlamento de 
Canarias, de 21 de septiembre de 2023, por el que se aprueba la convocatoria de pruebas selectivas, en régimen 
de contratación laboral fija, de una plaza con la categoría de jefe/a de desarrollo (grupo I), cuyas bases exigen 
[base segunda.1.c)] “estar en posesión de la titulación de Grado en Ingeniería Informática. Licenciatura en 
Informática o Ingeniería Informática”. Asimismo, se publicó en el Boletín Oficial de Canarias (en adelante, BOC) 
n.º 198, del 6 de octubre de 2023, fecha a partir de la cual comienza el cómputo del plazo para la presentación de 
solicitudes y régimen de impugnaciones.


